
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092700030

30

Nº 185, quarta-feira, 27 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA DE RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 160191

Nº Processo: 64215005552202376. Objeto: Aquisição de serviço de confecção
de medalhas e moedas personalizadas do CPOR/R. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
27/09/2023 das 09h00 às 11h30 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 1020
- Casa Forte, Casa Forte - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/160191-5-
00004-2023. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO MARCOS SANTOS MORAES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/09/2023) 160191-00001-2023NE000001

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO EXÉRCITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 - UASG 160468

Nº Processo: 64510007500202308. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
da Escola Preparatória de Cadetes do Exército e das Organizações Militares do Grupo de
Coordenação e Acompanhamento de Licitações e Contratos (GCALC) da 11ª Brigada de
Infantaria Mecanizada de Campinas. Total de Itens Licitados: 241. Edital: 27/09/2023 das
09h30 às 12h00 e das 14h00 às 16h30. Endereço: Av Papa Pio Xii, 350 - Jardim Chapadao,
Jardim Chapadão - Campinas/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/160468-5-00009-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2023 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/10/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Este pregão é referente as Organizações
Militares do Grupo de Coordenação e Acompanhamento de Licitações e Contratos (GCALC)
da 11ª Brigada de Infantaria Mecanizada de Campinas.

GLASNER VERISSIMO OLIVEIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/09/2023) 160468-00001-2023NE000001

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE PENALIDADE

PROCESSO DE RESPONSABILIZAÇÃO NUP/EB 64691.003460/2023-36

A SECRETARIA GERAL DO EXÉRCITO BRASILEIRO, inscrito no CNPJ/MF nr
00.394.452/0471-69, neste ato representado pelo seu Ordenador de Despesas, torna
publico que foi aplicada a empresa LUIZA FREIRE DOS REIS 72574810163, CNPJ:
45.925.114/0001-80, a penalidade de impedimento de licitar com órgãos, entidades da
União e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 06 (seis) meses, por não realizar a
entrega dos materiais constantes da Nota de Empenho nr 2022NE254, cometendo a
infração prevista no item 8.1.3 do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 50/2022 (UASG 160090),
sofrendo a sanção prevista na alínea "c" do Item 8.2, do referido aviso, consoante com o
inciso III, do Art. 156, da Lei nº 14.133/21. O Processo de Responsabilização foi aberto
como resultado da Solução de Sindicância, instaurada por meio da Portaria nr
12/2023/SGEx, de 31 de maio de 2023, em que foi dado todos os meios de contraditório
e ampla defesa ao fornecedor.

RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA CEL
OD da SGEx

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE ITAJUBÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 125/2023

Pregão Eletrônico 2023PR000125 (SRP)Objetos: Relé de Estado Sólido Trifase
200A Empresa NEW PARTS COMERCIAL LTDA CNPJ 35.653.751/0001-91 Valor:R$27.000,00.
Empresa ULTRAMAQ MATERIAIS ELETRICOS LTDA oBJETO: Pasta Térmica CNPJ
40.755.284/0001-40 Valor de R$102,78.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de despesas

(SIDEC - 26/09/2023)

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023 - UASG 168006

Nº Processo: 2023/00348/168006. Objeto: Materiais para Manutenção Elétrica,
conforme Termo de Referência 021/2023 DVAPRO/SEME. Total de Itens Licitados: 60.
Edital: 27/09/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Pres. Juscelino
Kubitschek, 7.500, Benfica - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168006-5-00038-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/10/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Pregao.fjf@imbelgov.br.

PEDRO MOREIRA DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/09/2023) 168006-16501-2023NE000001

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 - UASG 711000

Nº Processo: 61001008470202309. Objeto: Registro de preços para aquisição
futura, eventual e parcelada de equipamentos de refrigeração e climatização para o Gabinete
do Comandante da Marinha. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 27/09/2023 das 10h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bl "n" 3º Andar, Plano
Piloto - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/711000-5-00021-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 27/09/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/10/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme
condições constantes do Edital e Termo de Referência. Valor estimado: R$ 390.841,80..

CARLOS MARCELO FERNANDES CONSIDERA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/09/2023) 711000-00001-2023NE000001

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 90/2023

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, em decorrência de pedidos de
final de fila de candidatos convocados, torna pública a convocação dos classificados em
posição imediatamente subsequente, no concurso público homologado pelo Edital nº
01/2022, em 09 de junho de 2022 e em 30 de setembro de 2022.

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
14º Rafael Akio Thinen Feijo
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO NAVAL:
27º Camilla Barreira Jeppesen
2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia) b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato deverá entregar
o Curriculum Vitae.

2.1. O não comparecimento do candidato na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 26 de setembro de 2023.
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoa

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 710300

Nº Processo: 61985000223202320. Objeto: Contratação de serviços de
planejamento, concepção, desenvolvimento, arquitetura de informação, design e
homologação para o site da AMAZUL na internet, incluindo migração de conteúdo, na
plataforma DRUPAL, serviço de manutenção do site (Internet), e treinamentos de equipes
encarregadas da manutenção e do gerenciamento de conteúdo do site para atender às
necessidades da AMAZUL, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 27/09/2023 das 09h00 às 11h00 e
das 13h30 às 15h30. Endereço: Av. Corifeu de Azevedo Marques 1847 - Butanta, - São
Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/710300-99-00005-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 27/09/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura
das Propostas: 20/10/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações
Gerais: .

CARLOS EDUARDO DA PURIFICACAO
Agente de Licitação

(SIASGnet - 26/09/2023) 710300-52233-2023NE000001

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

COMANDO DA DIVISÃO ANFÍBIA
BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63386002233202384. , publicada no D.O.U de 06/09/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento, sob demanda, de gás liquefeito de petróleo - GLP Novo Edital: 27/09/2023
das 09h00 às 11h45 e de13h15 às 15h45. Endereço: Estrada do Quilombo Sn Bananal Ilha
do Governador/rj Bananal - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
27/09/2023 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2023, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBSON TURQUIELLO MACHADO DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 26/09/2023) 795180-00001-2023NE000055

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - UASG 791800

Nº Processo: 63105003093202371. Objeto: O objeto da presente licitação é a
prestação do serviço, via sistema de registro de preços, de reboque de porto para as
manobras com os navios de grande porte da MB e outras embarcações apoiadas pela Base
Naval do Rio de Janeiro, nos casos em que a demanda por este serviço seja maior do que
a capacidade de atendimento desta Base, no interior da Baía de Guanabara, com ênfase
nas instalações e organizações militares da Marinha do Brasil nela localizadas e suas vias
maríti. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 27/09/2023 das 09h15 às 11h00 e das 13h13 às
15h00. Endereço: Ilha de Mocangue S/n, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/791800-5-00017-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2023 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/10/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARLON RAMOS DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/09/2023) 791800-00001-2023NE000319

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-27T01:37:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




